UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STP-BT&HCTP  Tuyên Quang, ngày      tháng 11 năm 2023

     V/v thực hiện chứng thực

   bản sao điện tử từ bản chính

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Qua theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản

chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia từ ngày 01/01/2023 đến 31/10/2023 cho

thấy, toàn tỉnh hiện có 133/145 đơn vị (06/07 Phòng Tư pháp cấp huyện và

127/138 UBND cấp xã) có phát sinh hồ sơ chứng thực bản sao điện tử (đạt tỷ lệ

91,7%), với tổng số hồ sơ đã thực hiện chứng thực điện tử là 10.057 hồ sơ; trong

đó có 04 huyện (Sơn Dương, Hàm Yên, Lâm Bình, Na Hang) đạt tỷ lệ 100% số

đơn vị có phát sinh hồ sơ chứng thực bản sao điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc

gia. Tuy nhiên, bên cạnh đó hiện còn có 12 đơn vị chưa thực hiện (chưa phát sinh

hồ sơ) chứng thực bản sao điện tử từ bản chính (chiếm tỷ lệ 8,3%), gồm: Phòng

Tư pháp huyện Yên Sơn và 11 đơn vị cấp xã: Huyện Yên Sơn có 08 xã (Trung

Môn, Phú Thịnh, Trung Minh, Chân Sơn, Nhữ Khê, Phúc Ninh, Lực Hành, Thái

Bình); huyện Chiêm Hóa 01 đơn vị cấp xã (xã Yên Lập); thành phố Tuyên Quang

02 đơn vị cấp (xã Thái Long, xã Kim Phú).

Ngày 04 tháng 11 năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang

đã ban hành Văn bản số 5517/UBND-THCBKS về việc thực hiện Chỉ thị số

27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh các

giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp

dịch công  phục vụ người dân, doanh nghiệp. Theo đó, đã chỉ đạo việc đảm bảo

100% Phòng Tư pháp cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh phát

sinh hồ sơ thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính từ ngày 01/12/2023.

Từ những nội dung nêu trên, để tiếp tục nâng cao kết quả thực hiện chứng

thực bản sao điện tử từ bản chính và đảm bảo từ ngày 01/12/2023 đạt tỷ lệ 100%

số đơn vị trên địa bàn tỉnh phát sinh hồ sơ thực hiện chứng thực bản sao điện tử

từ bản chính theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp trân

trọng đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Quán triệt, chỉ đạo Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn

thực hiện nghiêm nội dung quy định về chứng thực bản sao điện tử từ bản chính

được quy định tại Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và hướng dẫn

2

tại Phụ lục I kèm theo Công văn số 5438/VPCP ngày 06/7/2020 của Văn phòng

Chính phủ về việc triển khai dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính

trên môi trường mạng bảo đảm đúng theo nội dung Kế hoạch số 65/KH-UBND

ngày 29/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số

468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc giải

quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử trên địa bàn tỉnh đã đề ra; Văn

bản số 6053/VPCP-KSTT ngày 08/8/2023 của Văn phòng chính phủ; Văn bản số

3947/UBND-NC ngày 27/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về đẩy

mạnh việc thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính;  Văn bản số

4078/UBND-THKSTT ngày 25/8/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang

về việc triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời trang bị các trang thiết bị và điều kiện cần

thiết (máy tính, máy scan, chứng thư số, chữ ký số chuyên dùng...) cho Phòng Tư

pháp, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã trên địa bàn để phục vụ việc thực hiện

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, đảm bảo tăng số lượng hồ sơ thực hiện

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công;

kịp thời đề nghị Sở Tư pháp cấp/hủy quyền thực hiện dịch vụ chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia (nếu có sự thay đổi).

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang, Ủy ban nhân dân huyện

Yên Sơn và Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa chỉ đạo đối với 12 đơn vị trên địa

bàn chưa thực hiện (chưa phát sinh hồ sơ) chứng thực bản sao điện tử từ bản chính

khẩn trương thực hiện; đồng thời thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc

thực hiện của các đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp,

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Như trên;

- Các PGĐ Sở;

- Phòng Tư pháp huyện, thành phố;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT, BT&HCTP. (L.T.Thanh).

                    KT. GIÁM ĐỐC

                     PHÓ GIÁM ĐỐC

             Đặng Thị Thanh Hương

		2023-11-08T17:57:05+0700

		2023-11-08T18:18:26+0700

		2023-11-08T18:18:26+0700

		2023-11-08T18:18:26+0700